
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della Deliberazione  Ufficio di
presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mario NALDINI

SETTORE ORGANIZZAZIONE E PERSONALE. INFORMATICA.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000340

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 23 del 28-10-2016 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 254 - Data adozione: 04/04/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Missione a Bruxelles  del funzionario Dott. Vittorio Gasparrini dal 7 al 9 aprile 2019. Assunzione impegno di spesa. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 08/04/2019 -



VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 
 
VISTA la L.R. 27 aprile 2009, n. 19 “Disciplina del Difensore civico regionale”; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale”  ed in particolare le disposizioni organizzative relative al Consiglio regionale (capo VII);  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
-        15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-
2021”; 
-        15 gennaio 2019 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 
 
VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 
variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 
 
VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 marzo 2019, n. 26, “2^ 
variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente 
variazione al bilancio gestionale”. 
 

VISTO  il "Regolamento interno di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.) n. 28/2017 approvato 
dal Consiglio regionale della Toscana nella seduta del 27 giugno 2017; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 
disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di Presidenza”; 
 
VISTE le circolari della Direzione generale Organizzazione e Risorse di Giunta regionale:  
- prot. n.102/54190/01.01.08 del 03.11.2000 in applicazione dell’art.35 del CCNL per il personale 
dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 23/12/1999;  
- prot. n.102/57685/01.01.08 del 23.11.2000 in applicazione del CCNL integrativo per il personale 
del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 14/09/2000;  
- prot. n.155880/C.90.20 del 09.06.2010 in attuazione del decreto legge 78/2010 che modifica il 
trattamento economico; 
 
VISTO l’Ordine di servizio n. 11 del  3 maggio 2018, “Definizione della micro organizzazione del 
Settore “Organizzazione e personale. Informatica” e di nomina dei funzionari responsabili dei 
procedimenti; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi del responsabile del 
procedimento (art. 6- bis legge 241/1990) e di completezza e regolarità dell’istruttoria (art. 6, 
comma 1, lettera e) legge 241/1990) rilasciata in data  03/04/2019  e allegata al presente 
decreto (Allegato A); 
 
VALUTATA la insussistenza di conflitto di interessi (art. 6-bis legge 241/1990), il rispetto dei 
tempi del procedimento e la conformità all’istruttoria del responsabile del procedimento; 
 



PRESO ATTO che nei giorni 7, 8 e 9 aprile 2019 si terrà a Bruxelles la “Conferenza della Rete 
europea dei difensori civici 2019”; 
 
CONSIDERATO che il dipendente Dott. Vittorio Gasparrini è funzionario di collegamento del 
Difensore civico per la Regione Toscana e che la sua presenza alla Conferenza della Rete Europea 
dei Difensori civici si rende necessaria per l’incontro istituzionale della Rete Difensori civici e 
Funzionari di Collegamento con il mediatore Europeo; 
 
VISTA l’autorizzazione del 26.03.2019, conservata agli atti dell’ufficio, sottoscritta dal Dott. 
Luciano Moretti, dirigente responsabile del Settore che ha tra le proprie competenze l’assistenza  
al Difensore civico, e dal Segretario Generale, a recarsi in missione a Bruxelles (Belgio), per il 
dott. Vittorio Gasparrini, dal 7 al 9 aprile 2019,  per la partecipazione alla “Conferenza della Rete 
europea dei difensori civici” con il Difensore civico della Regione Toscana, che si terrà nei giorni 7, 
8 e 9 aprile 2019; 
 
PRESO ATTO che le spese per il viaggio e per il pernottamento del Dott. Vittorio Gasparrini sono 
articolate come segue:  
- partenza con volo da Firenze (Peretola) il giorno 7 aprile 2019 alle ore 11:45, arrivo a 

Bruxelles alle ore 13:30. Rientro il giorno 9 aprile 2019 con volo alle ore 18:05 da Bruxelles, 
scalo a Francoforte sul Meno alle ore 19:05, partenza con volo da Francoforte sul Meno alle ore 
21:10  e arrivo a Firenze alle ore 22:40, per una spesa totale di Euro 290,29, come risulta 
dalla prenotazione con codice n. RNE22I conservata agli atti del Settore; 

- pernottamento al NH Brussels EU Berlaymont, Boulevard Charlemagne 11-19 – 1000 
Bruxelles, per le notti del 7 e 8  aprile 2019, come risulta dalla prenotazione n. 3334.921.770 
conservata agli atti del Settore, per una spesa complessiva di Euro 342,20 (di cui Euro 8,48 
come tassa di soggiorno per due notti); 

 
VISTO il programma dell’evento, è necessario prevedere per la partecipazione alla missione del 
Dott. Gasparrini il rimborso delle spese per vitto nella misura prevista dalla normativa vigente, per 
n. 2 pasti, non compresi nel programma, per un importo di Euro 57,88, riservando la precisa 
determinazione della spesa a seguito di presentazione dei relativi giustificativi; 

 
TENUTO CONTO che è necessario altresì prevedere il rimborso delle spese per spostamenti in 
loco da e per l’aeroporto con uso di mezzi pubblici, per un importo stimato di Euro 13,50, spese 
che saranno sostenute dal dipendente Dott. Vittorio Gasparrini, riservando la loro precisa 
determinazione a seguito di presentazione dei relativi giustificativi di spesa; 
 

PRESO ATTO che la spesa presunta di Euro 703,87 per la missione del dott. Vittorio Gasparrini è 
così suddivisa: 
- Euro 290,29 spesa per viaggio in aereo andata e ritorno;  
- Euro 342,20 spesa per soggiorno (di cui Euro 18,89 a titolo di I.V.A ed Euro 8,48 per tassa di 

soggiorno);  
- Euro 57,88  spesa per rimborso pasti; 
- Euro 13,50 spesa per trasporti in loco;     
 
RITENUTO opportuno, sulla base di esigenze oggettive, anticipare al dipendente dott. Vittorio 
Gasparrini, l’importo corrispondente al 75% delle spese di viaggio e soggiorno, quantificato in 
Euro 528,00; 
 
DATO ATTO che con precedente decreto n. 976 del 30.11.2018 è stato assunto l’impegno n. 
2151/2019 di Euro 27.000,00 sul capitolo 10304 del bilancio di previsione 2019 per il rimborso 
spese delle missioni del personale del Consiglio regionale che si svolgeranno fino al 30 novembre 
2019; 



CONSIDERATO che sullo stanziamento del sopra citato capitolo 10304 non sono presenti ulteriori 
risorse disponibili; 
 
RITENUTO pertanto di ridurre di Euro 703,87 l’importo dell’impegno di spesa n. 2151/2019, 
avendo verificato che sussiste una disponibilità a liquidare di Euro 26.017,70 e considerata la 
programmazione delle missioni del personale del Consiglio regionale; 
 

RITENUTO conseguentemente di assumere un impegno di spesa di Euro 703,87 a favore del 
dipendente dott. Vittorio Gasparrini sul capitolo 10304 (codifica V livello: U1.03.02.02.001) del 
bilancio di previsione 2019, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31.12.2019; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente decreto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 6, 
comma 12, del D.L. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione 
contabile della normativa fiscale; 
 

DECRETA 

 

1. di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa, che il funzionario dott. Vittorio Gasparrini, 
si recherà in missione a Bruxelles con il Difensore Civico della Toscana, dal 7 al 9 aprile 2019 per 
partecipare  alla “Conferenza della Rete europea dei difensori civici 2019”, che si svolgerà nei 
giorni 7, 8 e 9 aprile 2019;  
 
2. di dare atto che la spesa presunta di Euro 703,87 per la missione del dott. Vittorio Gasparrini è 

così suddivisa: 
- Euro 290,29 spesa per viaggio in aereo andata e ritorno; 
- Euro 342,20 spesa per soggiorno (di cui Euro 18,89 a titolo di I.V.A ed Euro 8,48 per tassa 

di soggiorno); 
- Euro 57,88  spesa per rimborso pasti; Euro 13,50 spesa per trasporti in loco; 
 

3. di ridurre di Euro 703,87 l’importo dell’impegno di spesa n. 2151/2019 assunto sul capitolo 
10304 del bilancio di previsione 2019 per il rimborso spese delle missioni del personale del 
Consiglio regionale che si svolgeranno fino al 30 novembre 2019; 

 
4. di assumere un impegno di spesa di Euro 703,87 a favore del dipendente dott. Vittorio 
Gasparrini sul capitolo 10304 (codifica V livello: U1.03.02.02.001) del bilancio di previsione 2019, 
dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31.12.2019; 
 
5. di autorizzare l’economo del Consiglio regionale ad anticipare al Dott. Vittorio Gasparrini 
l’importo di Euro 528,00 pari al 75% delle spese di viaggio e soggiorno; 
 
6. di dare atto che il Dott. Vittorio Gasparrini provvederà a presentare allo scrivente settore, 
competente per materia, la relativa documentazione probatoria delle spese effettivamente 
sostenute, entro il decimo giorno del mese successivo a quello cui le spese di missione si 
riferiscono;  

 
7. di liquidare al dipendente, con successivi atti amministrativi, il saldo degli importi di cui al 
punto 2) dietro presentazione di idonei giustificativi di spesa, ai sensi dell’art. 33 del regolamento 
del Consiglio regionale 27 giugno 2017 n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità – RIAC). 

 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-04-04T13:12:46+0200
	firma dirigente


		2019-04-08T14:29:54+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-04-08T15:55:06+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




